UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
SỞ  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1392/SGDĐT-VP

                  Thừa Thiên Huế, ngày 03 tháng 7 năm 2013

BÁO CÁO

Công tác tháng 6 và dự kiến kế hoạch công tác tháng 7 năm 2013

Kính gửi:

    - Văn phòng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

    - Văn phòng Tỉnh uỷ tỉnh Thừa Thiên Huế;

                                   - Văn phòng HĐND tỉnh Thừa Thiên Huế;

                                   - Văn phòng UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo công tác thực hiện tháng 6/2013 và dự kiến kế hoạch công tác tháng 7/2013 như sau:

A. CÔNG TÁC THÁNG 6/2013
Trong tháng 6/2013, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo thực hiện và hoàn thành những công việc theo kế hoạch đã đề ra, cụ thể:
I. Công tác quản lý chỉ đạo:

1. Đã tổ chức thành công ngày hội bóng đá cộng đồng Cúp Bóng đá Nauy với hơn 3000 học sinh tham dự
2. Tập trung chỉ đạo các kỳ thi an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế:

· Tốt nghiệp THPT và BT THPT

· Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp,

· Tuyển sinh vào các trường DTNT.
3. Tổ chức khen thưởng 75 học sinh đạt điểm cao trong kỳ thi Tốt nghiệp THPT và kỳ thi Olympic tiếng Anh cấp Quốc gia tại trường Quốc Học
4. - Hội đồng thi đua khen thưởng ngành đã họp xét đề nghị các cấp xét danh hiệu thi đua khen thưởng các đơn vị và cá nhân theo quy định.
    - Đã hoàn thành báo cáo các tiêu chí thi đua cho Bộ GD&ĐT

5.  Đã hoàn thành báo cáo tổng kết năm học gửi Bộ và tham dự Hội nghị giao ban vùng lần 3 tại Quảng Bình.
6. Đã hoàn thành dự thảo để trình UBND tỉnh về Biên chế năm học 2013-2014
7. Chỉ đạo và chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới 2013-2014.
8. Đã tham gia đoàn kiểm tra công nhận phổ cập GDMN 5 tuổi ở huyện A Lưới và tiếp tục chỉ đạo kiểm tra công tác phổ cập giáo dục Mầm non 5 tuổi ở các huyện
9. Ban hành văn bản chỉ đạo kế hoạch bồi dưỡng giáo viên trong hè 2013.
10 Tiếp tục chỉ đạo triển khai đánh giá ngoài trường Tiểu học, THCS ở các Phòng Giáo dục và Đào tạo

11. Các ngành học tiếp tục kiểm tra các trường đạt chuẩn quốc gia và thư viện đạt chuẩn theo kế hoạch.
12. Chuẩn bị công tác tổng kết năm học 2012-2013 và triển khai nhiệm vụ năm học 2013-2014

13. Phối hợp Sở, ban, ngành, Đoàn TNCS HCM và các huyện, thị, thành phố chỉ đạo hoạt động hè cho học sinh .

14. Chuẩn bị cho đợt đi thực tế cuối năm của CBCC cơ quan.
II. Công tác các phòng ban:

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Hoàn thành các báo cáo thi đua, báo cáo đánh giá 4 năm thực hiêm chương trình GDMN mới,  báo cáo tổng kết chương trình và các báo cáo góp ý các văn bản về phổ cập GDMN 5 tuổi theo yêu cầu của Bộ GD ĐT.

- Tham gia tập huấn hè do Bộ GD ĐT  tổ chức về : Bồi dưỡng thường xuyên.

2. Phòng Giáo dục Tiểu học:

- Chuẩn bị nội dung bồi dưỡng hè 2013.

- Chỉ đạo ôn tập trong hè và sinh hoat hè cho học sinh.

- Tổng kết 01 năm chỉ đạo các trường học theo mô hình VNEN

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn của Bộ; Tham gia Cup bóng đá cộng đồng
3. Phòng Giáo dục Trung học:

- Tham gia tổ chức các kỳ thi Tốt nghiệp THPT; Tuyển sinh lớp 6 THCS Nguyễn Tri Phương; Tuyển sinh 10 PT DTNT tỉnh.

- Tổ chức các lớp nâng chuẩn GV tiếng Anh.

4. Phòng Giáo dục TX-CN:

- Tiếp tục phát giấy báo dự thi ĐH, CĐ cho học sinh.

- Kiểm tra các trung tâm dạy thêm, học thêm ; ngoại ngữ, tin học.

- Thẩm định các mã ngành đào tạo của các trường đại học, cao đẳng, trung cấp.

- Tham mưu hoàn chỉnh kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên năm học 2013-2014 theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT

5. Phòng Khảo thí - KĐCL:

- Thi tốt nghiệp THPT, chấm thi tốt nghiệp THPT, phúc khảo thi tốt nghiệp THPT

- Báo cáo kết quả thi cho Bộ GD&ĐT

- Tuyển sinh lớp 6 trường THCS Nguyễn Tri Phương, THPT DTNT tỉnh

- Tuyển sinh THPT chuyên Quốc Học và các trường THPT công lập ở Huế

6. Phòng Kế hoạch-Tài chính:

· Thống kê cuối năm học gửi Bộ

· Chuẩn bị lập kế hoạch 2014-2015 đi làm việc với Bộ giáo dục

· Làm việc với Đoàn kiểm toán Kiên cố hóa trường học

· Duyệt dự toán các kỳ thi tuyển sinh và tốt nghiệp THPT.

· Thông qua đề cương điều chỉnh Qui hoạch ngành giai đoạn 2012-2015 tầm nhìn 2020.
7. Phòng Tổ chức Cán bộ:

- Tổng hợp hồ sơ thuyên chuyển.

- Chuẩn bị kế hoạch tuyển dụng viên chức năm học 2013-2014.

8. Thanh tra:

- Thanh tra coi thi và chấm thi Tốt nghiệp THPT; tuyển sinh vào lớp 6 Trường THCS Nguyễn Tri Phương ; lớp 10 Trường THPTDTNT tỉnh; tuyển sinh vào lớp 10 chuyên Quốc Học, lớp 10 công lập trên địa bàn thành phố Huế và lớp 6 Trường THCSDTNT A Lưới, Nam Đông.

- Tham gia Đoàn khảo sát của tỉnh.

- Làm việc với Trung tâm GDTX Phú Vang

9.Văn phòng:

- Hoàn tất thẩm định SKKN và thông báo kết quả cho cơ sở

- Tập hợp hồ sơ thi đua của các đơn vị trực thuộc.

- Tham mưu Hội đồng thi đua ngành xét các danh hiệu thi đua, khen thưởng cho các tập thể và cá nhân theo quy định.

III. Công tác Đảng - Đoàn thể:
1. Đảng uỷ:

- Họp Ban Chấp hành bàn quy hoạch CBQL cho cơ quan và cho toàn ngành

- Họp Ban Chấp hành Đảng ủy ra Nghị quyết Chương trình công tác Đảng quý III năm 2013.

2. Đoàn thể:

a. Công đoàn Ngành:

- Kiểm tra công đoàn cơ sở vững mạnh xuất sắc.
- Họp Ban Thường vụ xét thi đua khen thưởng hoạt động công đoàn năm học 2012 - 2013.

- Họp xét và triển khai hỗ trợ “nhà mái ấm Công đoàn” năm 2013

- Hoàn thành việc thống nhất chủ trương thành lập quỹ “Giúp em học giỏi” trong đoàn viên, cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành.

b. Công đoàn cơ quan:

Chuẩn bị kế hoạch tham quan hè 2013.

B. CÔNG TÁC THÁNG 7/2013

I. Công tác quản lý chỉ đạo:

1.  Tổ chức tham quan nghỉ dưỡng cuối năm .
2. Chuẩn bị công tác tổng kết năm học 2012-2013 và triển khai nhiệm vụ năm học 2013-2014.
3. Chỉ đạo đổi mới công tác CCHC và chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức cơ quan.
4. Dự Hội nghị của Báo Giáo dục – Thời đại .
5. Các phòng chuyên môn tiếp tục dự các Hội nghị tập huấn của Bộ.
6. Các phòng chuyên môn tổ chức tập huấn nghiệp vụ ra đề chung, cắt phách chấm chung.
7. Chỉ đạo các trường chuẩn bị cho ngày tựu trường (15/8) năm học 2013-2014.
8. Kiểm tra trường chuẩn, thư viện chuẩn quốc gia và PCGDMN 5 tuổi .
9. Chỉ đạo bàn giao lớp và phân công dạy học theo cấp lớp trong năm học mới 2013-2014.
10. Kiểm tra điều kiện mở mã ngành tại các trường Cao đẳng, Đại học.
11. Triển khai các lớp bồi dưỡng chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ trong hè .
12. Hoàn tất công tác tuyển sinh vào các lớp đầu cấp.

       Nhận phôi bằng ở Bộ và triển khai việc in văn bằng .
13. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các Phòng GD&ĐT đánh giá ngoài.
14. Soát xét tình hình giáo viên các ngành học chuẩn bị cho công tác thuyên chuyển, tuyển dụng viên chức và bổ nhiệm, bổ nhiệm lại CBQL.
15. Hoàn thành việc luân chuyển kế toán các trường.
16. Kiểm tra cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới 2013-2014.
17. Hướng dẫn công tác tài chính đầu năm học.
18. Triển khai đấu thầu thiết bị năm học 2013-2014.
19. Hướng dẫn chỉ đạo triển khai công tác phòng chống cháy, nổ, thiên tai, lụt, bão năm học 2013-2014.
II. Công tác các phòng ban:

1. Phòng Giáo dục Mầm non:

- Tham gia các đợt tập huấn do Bộ GD ĐT  tổ chức về :

+ Phần mềm kiểm định chất lượng GD các trường mầm non,

+ Chương trình GDMN  vào đầu và cuối tháng 7;

- Kiểm tra phổ cập GDMN 5 tuổi của huyện Hương Thủy, Hương Trà;
- Kiểm tra trường chuẩn quốc gia.

2. Phòng Giáo dục Tiểu học:

- Bồi dưỡng hè 2013 và tham gia các lớp tập huấn chuyên môn của Bộ.

- Chỉ đạo ôn tập trong hè và sinh hoat hè cho học sinh.

- Xây dựng kế hoạch năm học mới.

3. Phòng Giáo dục Trung học:

- Tham dự tập huấn chuyên môn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tập huấn giáo viên tiếng Pháp (giai đoạn 2).

- Tập huấn phương pháp tổ chức Hội khỏe phù Đổng các cấp.

- Sinh hoạt chuyên đề "Dạy học theo dự án"  môn Tiếng Pháp.
- Chuẩn bị cho công tác kiểm tra chất lượng đầu năm học.

4. Phòng Giáo dục TX-CN:

- Kiểm tra công tác tuyển sinh TCCN

- Phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức bồi dưỡng GV trong hè.

- Kiểm tra hoạt động các trung tâm HTCĐ, các trung tâm ngoại ngữ, tin học
5. Phòng Khảo thí - KĐCL:

- Hoàn chỉnh hồ sơ thi tốt nghiệp; Duyệt kết quả tuyển sinh lớp 6 và 10

- Chuẩn bị hồ sơ đăng ký mua phôi bằng tốt nghiệp ở Bộ

- Tham gia lớp tập huấn phần mềm Khảo thí – KĐCLGD mầm non

6. Phòng Kế hoạch-Tài chính:
- Hoàn chỉnh kế hoạch 2014-2015 làm việc với  Bộ

- Triển khai xây dựng dự toán 2014.

- Triển khai công tác mua sắm sách và thiết bị cho năm học mới.

- Tổng hợp thực trạng cơ sở vật chất và đề xuất  vốn chuẩn bị đầu tư năm 2014

- Làm việc vứi  Đoàn Thanh tra Tỉnh.

7. Phòng Tổ chức Cán bộ:

- Rà soát tình hình CBQL các đơn vị; Tiếp tục tham mưu bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, điều động, luân chuyển, thuyên chuyển của GV, CBQL.

- Tham mưu tổ chức tuyển dụng năm học 2013-2014 theo kế hoạch.

- Tổng hợp dữ liệu PMIS 6 tháng đầu năm báo cáo Bộ.

- Cùng với các phòng ban Sở kiểm tra tình hình chuẩn bị năm học mới.
- Thực hiện chế độ nâng lương 6 tháng đầu năm 2013.
8. Thanh tra:

- Thanh tra chấm thi tuyển sinh 10; Thanh tra phúc khảo các kỳ thi

- Thanh tra tuyển sinh CĐ,THCN theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo
- Thanh tra, kiểm tra các kỳ kiểm tra Ngoại ngữ, Tin học

9.Văn phòng:

- Hoàn chỉnh hồ sơ thi đua báo cáo Hội đồng thi đua khen thưởng tỉnh và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định.

- Chuẩn bị công tác tổng kết năm học 2-12-2013.
- Chỉ đạo cơ sở chuẩn bị cho ngày tựu trường và khai giảng năm học mới.
III. Công tác Đảng - Đoàn thể:
1. Đảng uỷ:

- Làm việc với Đoàn Giám sát của Thường vụ Đảng ủy Khối.

- Họp Ban Chấp hành Đảng ủy để soát xét công tác tổ chức của cơ quan và toàn ngành.

- Triển khai, học tập các Nghị quyết của BCH TW và các chuyên đề về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh

2. Đoàn thể:

a. Công đoàn Ngành:

- Hoàn thành hồ sơ thi đua – khen thưởng, báo cáo số liệu, báo cáo tổng kết hoạt động Công đoàn Giáo dục tỉnh năm học 2012 – 2013 gửi Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Liên đoàn Lao động tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Khảo sát hỗ trợ nhà Mái ấm Công đoàn năm 2013.

- Chuẩn bị tổ chức tổng kết hoạt động Công đoàn Giáo dục tỉnh năm học 2012 – 2013.
- Chuẩn bị công tác kiểm tra tài chính năm 2012.

- Chuẩn bị kế hoạch hoạt động Công đoàn, UBKT Công đoàn, Ban Nữ công năm học 2013 – 2014.

b. Công đoàn cơ quan:

 Tổ chức nghĩ dưỡng, tham quan hè  cho CBCC cơ quan.

	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban tuyên giáo Tỉnh uỷ;

- Đảng uỷ Khối cơ quan tỉnh;

- Ban văn hoá xã hội HĐNDTỉnh;

- Phòng văn hoá Sở Kế hoạch đầu tư;

- Cục thống kê tỉnh TT Huế;

- Lưu VT.

	GIÁM ĐỐC

(Đã ký)
Phạm Văn Hùng

PAGE
5